



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE



aoorig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0339538
del 13/04/2023

Allegati:

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Dirigente Responsabile:

Dott. Luigi Moreno Costa tel. 010/548 8561

e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Referente:

Dott.ssa Martina Canepa tel. 010/548 5257

e-mail: martina.canepa@regione.liguria.it

Oggetto: Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di "DISPOSITIVI PER PNEUMOLOGIA" per un periodo di 24 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi).

Risposta ai chiarimenti post indizione pervenuti alla data del 31/03/2023

Quesito n. 1 - ID Sintel 167028829

con riferimento alla procedura in oggetto si sottopone la seguente richiesta di chiarimento:
Lotto 31 (ELETTROCHIRURGIA SONDE PER ELETTROCOAGULATORE)
Sonde per elettrocoagulatore cosa intendete: sonda flessibile monopolare o sonda argon plasma?

Risposta:

Il lotto 31 si riferisce a "sonde flessibili monopolari"

Quesito n. 2 - ID Sintel 167037284

Con la presente si chiede di precisare, in merito al requisito "fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari se per settore oggetto di gara si intenda dispositivi medici e se l'importo debba essere "almeno pari" al totale delle basi d'asta dei lotti di partecipazione.

Risposta:

L'oggetto della gara è costituito dalla categoria merceologica dei dispositivi medici, l'importo del "fatturato medio annuo specifico" deve essere almeno pari al totale delle basi d'asta dei lotti di partecipazione.

Quesito n. 3 - ID Sintel 167150297

Con la presente siamo a comunicare che la richiesta relativa al Lotto 41 della presente procedura, è riconducibile a quella del Lotto 67 della gara per "Materiali di Consumo per Anestesia e Rianimazione - Area Respiratoria" ID 12055331 aggiudicata alla scrivente con Decreto 4233-2021 del 9/07/2021. Pertanto, alla luce di quanto sopra indicato, Vi preghiamo di riconsiderare la richiesta al Lotto 41.

Risposta:

Si prende atto del presente chiarimento pertanto il lotto 41 sarà revocato dalla procedura.

Quesito n. 4 - ID Sintel 167161908

In riferimento ai lotti di partecipazione n. 1 e n. 2 richiedete per il primo PROTESI DI MONGOMERY O A "T" - Tipo Standard e per il lotto n. 2 PROTESI DI MONGOMERY O A "T" - Tipo Lungo, chiediamo cortesemente di specificare il codice attualmente utilizzato al fine di poter offrire il dispositivo più adatto alle Vs. esigenze.

Risposta:

Il codice attualmente utilizzato per la protesi di mongomery o a "T" - Tipo Lungo è TML12 112481

Quesito n. 5 - ID Sintel 167256600

Buongiorno, siamo a richiedere il seguente chiarimento:

"Modello M.6 excel – Dettaglio prezzi unitari", Lotto n. 44: si chiede di confermare che l'importo indicato quale "base d'asta unitaria" sia un refuso. Tale importo, infatti è pari a € 200,00 mentre nel file "C. Fabbisogni e basi d'asta" tale importo è pari a € 600,00.

Si chiede pertanto di inviare il file "Modello M.6 excel – Dettaglio prezzi unitari" corretto.

Risposta:

Per quanto attiene l'importo indicato nel "Modello M.6 excel – Dettaglio prezzi unitari", Lotto n. 44, si conferma che si tratta di un mero refuso. L'importo del lotto n. 44 "Criosonda flessibile monouso per fibrobroncoscopio CIG 9688615207" è pari a € 600,00.

Quesito n. 6 - ID Sintel 167268241

Gent.mi, si informa della difficoltà nel generare il PassOE in quanto i CIG non risultano attivati alla data odierna, 29/03/2023.

Risposta:

I CIG saranno perfezionati sulla piattaforma alla chiusura dei chiarimenti.

Quesito n. 7 - ID Sintel 167269619

La comprova del requisito tecnico-professionale mediante Certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, poiché NON rilasciati/disponibili, può essere comprovata mediante copia delle aggiudicazioni e/o fatture per forniture analoghe a quelle oggetto di gara?

Risposta:

Nel Documento DGUE dovranno essere elencate le principali forniture prestate negli anni 2019/2020/2021 con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati.

S.U.A.R. si riserva di richiedere ulteriore documentazione a comprova del possesso del requisito dichiarato nel DGUE.

Quesito n. 8 - ID Sintel 167322341

Al comma E dell'allegato al Capitolato Tecnico si chiede che la campionatura venga presentata nella confezione e negli imballaggi originali di vendita: i d.m. che andremo a campionare sono sterili e sulla confezione primaria singola (busta in Tyvek ecc.) viene riportata l'etichetta con tutte le informazioni di legge; la stessa etichetta, con la differenza del numero di pezzi contenuti, viene riportata sul box in cartoncino che contiene nn. pezzi del d.m. in confezione primaria. Anche per questione di spazi, chiediamo di poter consegnare il campione in confezione primaria accompagnato da una dichiarazione che descrive quanto sopra precisato.

Risposta:

Dovranno essere rispettate le regole espressamente previste a tale proposito dallo stesso paragrafo del Capitolato, che si riporta: "la campionatura dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione.

La campionatura dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo."

Quesito n. 9 - ID Sintel 167324580

In merito al lotto 27 si chiede di specificare la tipologia di ecoendoscopi in uso presso la vostra struttura.

Risposta:

Le tipologie attualmente in uso sono Olympus EBUS UC 180F 6.3/2.2 e Olympus EUS BF UC 190F 6.6/2.2

Quesito n. 10 - ID Sintel 167340947

Nel disciplinare si fa riferimento ai parametri di valutazione che non compaiono in nessun documento

Risposta:

L'appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del Codice, previa verifica di idoneità dei prodotti offerti.

Quesito n. 11 - ID Sintel 167415299

Con la presente vi chiediamo se è necessario inviare campionatura anche di dispositivi che sono state aggiudicati alla nostra Azienda nella scorsa gara di Pneumologia e che quindi già conoscete.

Risposta:

L'invio della campionatura è obbligatoria per tutti i dispositivi offerti nella presente procedura di gara.

Quesito n. 12 - ID Sintel 167419063

si invia la seguente richiesta di chiarimenti:

DISCIPLINARE DI GARA - ART.15.2.4 OFFERTA DEL PRODOTTO E DOCUMENTAZIONE TECNICA - STEP 2: "(iii) I manuali, le schede, le relazioni, i documenti e tutti gli elaborati di cui si compone l'Offerta tecnica devono essere scritti in lingua italiana e sottoscritti digitalmente con le modalità meglio viste al presente paragrafo."

Si chiede conferma che le certificazioni CE, dichiarazioni di conformità, certificazioni ISO, ecc possano essere fornite in lingua inglese, essendo la lingua ufficialmente utilizzata per la redazione di tali certificati.

Risposta:

Le certificazioni CE e certificazioni ISO possono essere presentate in lingua inglese.

Quesito n. 13 - ID Sintel 167424045

1. lotto 10: Per quanto a nostra conoscenza, la pinza richiesta esiste in versione valve ovali fenestrate (no alligatore). Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di pinza monouso con valve ovali o eventualmente modificare dicitura da "valve alligatore" a "valve ovali fenestrate".
2. lotto 14: Per quanto a nostra conoscenza, la minipinza richiesta esiste in versione monouso. Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di articolo monouso o eventualmente modificare dicitura da "pluriuso" a "monouso".
3. lotto 17: Per quanto a nostra conoscenza, lo spazzolino monouso per brushing (1.2) richiesto esiste con lunghezza dello spazzolino 6 mm. Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di spazzolino con Lunghezza dello spazzolino 6mm o eventualmente modificare dicitura da "Lunghezza dello spazzolino 1cm" a "Lunghezza dello spazzolino 6mm - 1cm".
4. lotto 23: Per quanto a nostra conoscenza, gli aghi di aspirazione transbronchiale monouso richiesti esistono con camicia esterna metallica sterile monouso già incorporata. Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di tali aghi dotati di camicia esterna metallica premontata o eventualmente modificare dicitura da "Senza camicia esterna metallica" a "Con camicia esterna metallica".
5. lotto 31: Per quanto a nostra conoscenza, le sonde per elettrocoagulatore pluriuso richiesti esistono in versione monouso. Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di articolo monouso o eventualmente modificare tale dicitura da "pluriuso" a "monouso".
6. lotto 36: Per quanto a nostra conoscenza, i dispositivi Curette esistono in versione monouso. Chiediamo cortesemente di prendere in considerazione l'offerta di articolo monouso o eventualmente modificare dicitura da "pluriuso" a "monouso".
7. Tutti i lotti: si richiede gentilmente se il valore indicato nel campo "quantitativo annuo" è da intendersi "pezzi singoli" o "confezioni".
8. Si chiede inoltre di confermare che per tutti quei lotti in cui viene richiesto uno stesso prodotto ma in varie misure, la possibilità di campionare una sola misura a scelta tra quelle presenti nel Lotto. Stante il periodo storico particolare che sta condizionando duramente l'attività delle aziende fornitrici con conseguenti difficoltà nella disponibilità delle materie prime di produzione e consistente aumento dei costi produttivi, risulterebbe alquanto dispendioso campionare uno stesso prodotto per tutte le misure componenti un unico lotto.
9. Si chiede di confermare, relativamente ai documenti che accompagnano l'offerta tecnica (nello specifico Lettera B capitolato tecnico - certificati UE), in riferimento alla possibilità di presentarli in lingua originale (nel nostro caso in inglese) siano compresi: Certificazione CE e dichiarazioni di Conformità dei dispositivi offerti.

Risposta:

1. Si accoglie la richiesta pertanto la dicitura del Capitolato relativa al lotto n. 10 sarà modificata in "valve ovali fenestrate".
2. Non si accoglie la richiesta e si conferma il Capitolato Tecnico.

3. *Si accoglie la richiesta pertanto la dicitura del Capitolato relativa al lotto n. 17 sarà modificata in "Lunghezza dello spazzolino 6mm – 1cm".*
4. *Si accoglie la richiesta pertanto la dicitura del Capitolato relativa al lotto n. 23 sarà modificata in "con camicia esterna metallica".*
5. *Non si accoglie la richiesta e si conferma il Capitolato Tecnico.*
6. *Non si accoglie la richiesta e si conferma il Capitolato Tecnico.*
7. *Il quantitativo annuo è da intendersi in "pezzi singoli".*
8. *Si evidenzia in particolare quanto disposto dal Capitolato sub Art. 2: "In particolare: la campionatura dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione. La campionatura dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo".*
9. *Le certificazioni CE possono essere presentate in lingua originale, purché si tratti di lingua appartenente ad un Paese dell'Unione Europea, ferma restando la facoltà della Commissione giudicatrice e/o della Centrale, in sede di valutazione delle offerte, anche ai fini dell'ammissibilità delle medesime in tutte le fasi della procedura, di poter ottenere dall'offerente, ad esclusivo onere e cura di quest'ultimo, una traduzione in italiano nelle forme previste dalla legge, qualora ciò fosse ritenuto necessario.*

IL DIRIGENTE RUP
Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Luigi Morano Costa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e norme collegate